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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce se zabývá občanskou fotožurnalistikou a videožurnalistikou v českém

mediálním prostředí. Zaměřuje se na výskyt amatérských fotografií a videí na

vybraných zpravodajských serverech a také na proces, kterým prochází amatérský

obsah při publikování zpráv. Současně se zaměřuje na postoje mediálních profesionálů

k občanské fotožurnalistice a videožurnalistice. Občanská žurnalistika je často ukotvena

pohledem občanských žurnalistů, diplomová práce přináší pohled z druhé strany, ze

strany mediálních profesionálů. V práci je využita kombinace kvantitativní

a kvalitativní metody výzkumu. Nejdříve byla provedena kvantitativní obsahová

analýza, poté byly vedeny polostrukturované rozhovory s mediálními profesionály

z vybraných zpravodajských webů. Z výsledků šetření vyplynulo, že občanský

fotožurnalismus a videožurnalismus je na zpravodajských webech využíván spíše

okrajově. Mediální profesionálové jej většinou hodnotí kladně a za určitých podmínek

jej považují za příspěvek ke zpravodajskému toku. Nejedná se podle nich ale o jev, bez

kterého by se zpravodajství neobešlo.
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Abstract

The master's thesis deals with the citizen photojournalism and the citizen

videojournalism in the Czech media landscape. It focuses on the frequency of the

amateur photographs and videos published on the selected news web sites and also on

the gatekeeping process. This master's thesis also reflects the editor's opinions on the

citizen photojournalism and the citizen videojournalism. The citizen journalism is

usually viewed from the perspective of the citizen journalists, but this master's thesis

brings the view from the second side, from the media professionals. The thesis uses the

combination of the quantitative and qualitative methods. Firstly, there was conducted

the quantitative content analysis. Secondly, there were interviewed the media

professionals. The conclusions of the master's thesis indicate that the citizen

photojournalism and the citizen videojournalism is rarely used on the Czech web sites.

The media professionals evaluate this phenomenon positively, find its contributions to

the news flow but only under the certain conditions. On the other hand, they do not find

the citizen photojournalism and videojournalism absolutely necessary element for the

news service.
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Úvod

V souvislosti s rozvojem digitálních technologií se naskytla příležitost

amatérům, kteří se chtěli podílet na vzniku zpravodajství, a začal se čím dále častěji

skloňovat termín občanská žurnalistika. K tomuto fenoménu se začala obracet pozornost

odborníků (např. Carpenter, 2008; Mortensen, 2011; Pantti et al., 2009; Patrick et al.

2013), kteří jej podrobili zkoumání. Občanská žurnalistika je v literatuře často ukotvena

pohledem občanských žurnalistů, tedy vnímáním sociálních sítí jako nástroje

participativního občana. Pohled z druhé strany, tedy ze strany mediálních profesionálů,

kteří s obsahy generovanými občanskými žurnalisty pracují, je spíše menšinový.

Nižší zájem o výzkum pohledu profesionála na občanskou žurnalistiku nás vedl

k tomu provést šetření mezi profesionály. Naše praxe v redakci zpravodajského serveru

nás vedla k tomu blíže se zaměřit pouze na výsek občanské žurnalistiky, konkrétně na

amatérské fotografie a amatérská videa.

Předkládaná diplomová práce se proto zabývá občanským fotožurnalismem

a videožurnalismem v českém mediálním prostředí. Jejím cílem je zjistit výskyt

amatérských fotografií a videí na českých zpravodajských webech, současně se

zaměřuje na proces gatekeepingu, jímž amatérský vizuální obsah při publikování

prochází, a na postoje mediálních profesionálů k občanskému fotožurnalismu

a videožurnalismu.

Práce je strukturována do čtyř kapitol, z nichž první kapitola je věnována

teoretickým východiskům, tedy odborné literatuře a studiím, které byly na toto téma

napsány. Následující tři kapitoly se věnují samotnému výzkumu, který se skládá

z kvantitativní obsahové analýzy a polostrukturovaných rozhovorů.

Občanský fotožurnalismus a videožurnalismus je, jak jsme již uvedli, součástí

širšího fenoménu občanská žurnalistika. V první kapitole se proto nejdříve stručně

věnujeme občanskému žurnalismu a poté vymezujeme občanský fotožurnalismus

a videžurnalismu. V druhé části této kapitoly se zabýváme procesem, kterým jakýkoli

obsah při publikování prochází a který je nazýván gatekeeping. Stručně zde také

shrnujeme výsledky švédské studie Not Good Enough? Amateur images in the regular

news flow of print and online newspapers, jejímiž autorkami jsou Maria Nilsson

a Ingela Wadbring (2015). Tato studie se stala metodologickým východiskem pro

předkládanou diplomovou práci. Druhá kapitola je věnována popisu metodologie
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výzkumu. Pro účely výzkumu byly zvoleny dvě výzkumné metody – kvantitativní

obsahová analýza, která má za cíl ukázat formu a frekvenci výskytu občanského

fotožurnalismu a videožurnalismu na vybraných českých zpravodajských webech,

a polostrukturované rozhovory, které mají za cíl vyšetřit proces, kterým amatérský

vizuální obsah prochází.

V následující kapitole popisujeme analyzovaná data a zjištění, ke kterým jsme

došli v jednotlivých částech výzkumu. Nejprve představujeme data z frekvenční

analýzy, text je doplněn o tabulky a grafy. Poté následuje část, v níž popisujeme

výsledky druhé části výzkumu, polostrukturovaných rozhovorů. V některých

proměnných jsme u sledovaných webů zaznamenali odlišné výsledky, proto na závěr

třetí kapitoly stručně popisujeme rozdílnosti jednotlivých webů. V závěru se snažíme

veškerá zjištění interpretovat a dát do kontextu se zahraniční studií švédských autorek

(Nilsson et al., 2015).

Vztah práce ke schváleným tezím

Na úvod předkládané práce bychom rádi vysvětlili odchýlení od schválených tezí

diplomové práce, ke kterým v průběhu přípravy výzkumu došlo. Veškeré změny

vycházely ze zjištění, která jsme udělali během předvýzkumu, a byly průběžně

konzultovány s vedoucím diplomové práce.

Oproti schváleným tezím se předkládaná práce liší především ve vymezení

podkladového materiálu. Původním předpokladem bylo, že analýze podrobíme

zpravodajské servery Lidovky.cz, Echo24.cz, iHned.cz a Aktuálně,cz a že je budeme

sledovat po dobu 6 měsíců.

Po provedení předvýzkumu, který spočíval v několikadenním sledování zpravodajských

webů, bylo zjištěno, že servery iHned.cz a Aktuálně.cz vykazují často shodné zprávy,

což vychází z toho, že jsou oba součástí stejného mediálního domu. Po domluvě

s vedoucím práce jsme se rozhodli provést změnu sledovaných serverů. První změna

spočívala ve vyřazení serveru iHned.cz, jehož analýza by nepřinesla s ohledem na

velkou podobnost se serverem Aktuálně.cz dle nás zajímavé výsledky, a z důvodu

zvýšení relevantnosti výzkumu jsme se rozhodli zařadit zpravodajský server bulvárního

typu. Proto jsme se rozhodli sledovat v daném období server Blesk.cz/zprávy.

S ohledem na majetkoprávní vztahy a také z důvodu propojení kvalitativní a kvantitní

části výzkumu byla dána přednost serveru Novinky.cz před serverem Lidovky.cz,
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v jehož případě hrozilo, že nebude možné v časovém úseku zajistit respondenta pro

kvalitativní část výzkumu.

Ke změně došlo také v analyzovaném období. Z důvodu velkého množství

podkladového materiálu, který by bylo obtížné v rozsahu diplomové práce zpracovat,

bylo pro oblast kvantitativního výzkumu zkráceno sledované období na tři měsíce. V

předvýzkumu jsme zjistili, že každý server publikuje denně v průměru třicet článků,

které je třeba podrobit zkoumání. Půlroční sledování by dle odhadů čítalo cca 22 tisíc

jednotek, po dohodě s vedoucím práce byla shoda, že pro rozsah předkládané práce

bude poloviční rozsah dostatečně reprezentativní.

Drobná úprava proběhla také u výzkumných otázek, které byly v tezích vytyčeny

následovně: (VO1) Jaký druh amatérských fotografií a videí se dostává do redakcí

českých zpravodajských webů a jakým způsobem probíhá proces gatekeepingu?

(VO2) Jak často se amatérské fotografie a amatérská videa objevují na českých

zpravodajských webech a jaký druh obsahu je nejfrekventovanější?

(VO3) Vidí žurnalisté občanský žurnalismus jako příspěvek ke zpravodajskému toku

informací?

Ve výzkumné otázce VO2 bylo slovo druh nahrazeno slovem formát
1
. VO2 tedy zní:

Jaký formát amatérských fotografií a videí se dostává do redakcí českých


[…]


informace. Ale poté, když ho najdou, to stáhnou. Jakmile pomine to ohrožení, tak to

dostupné není a tím se ti lidé chrání, hlavně děti.

Myslíte, že se dá říct tematicky, u kterých věcí se to používá nejčastěji? Nehody,

mimořádné události…
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Ano. Jestli tedy mluvíme jenom o fotografiích a videích, nebo jestli mluvíme

i o tweetech a sociálních sítích jako zdrojích.

Asi to patří k tomu, protože já předpokládám, že velká část těch věcí jde právě ze

sociálních sítí. V případě videí z YouTube. Beru to i tak, že dost často se dá

embedovat ten příspěvek.

Tak jsou to buď zpravodajsky významné události, které jsou nečekané, a tudíž jsme si

nemohli naplánovat, že tam pošleme fotografa a všechny světové agentury jsou na tom

stejně. To je jedna věc. Druhá věc je něco, co je extrémně zajímavé a je to třeba událost

lokálního významu, ale z nějakého důvodu usoudíme, že to má dopad na celou

republiku nebo bezpečnost. To je druhá věc. Třetí věc, to jsou takové ty záležitosti

zábavné, magazínového charakteru, které nejsou nic proti ničemu a mají za cíl potěšit

nebo pobavit. Nic zlého či dehonestujícho. A to je myslím všechno. A pak ty akce,

které jsou plánované, ale my se k nim z nějakého důvodu nedostaneme. Viz návštěva

premiéra v Texasu, právě ten Sobotka v sombreru. Ale zase bereme to z oficiálních

zdrojů. Ještě jeden zdroj jsem zapomněl zmínit a to je Wikimedia. Tam také občas

saháme v případě, že píšeme o nějakých historických, místopisných věcech. Tam je

samozřejmě zase důležité, že je to pro komerční účely. My jsme komerční médiu,

používáme to v podnikání, takže to tam musí být. A to využíváme docela často. Myslím,

že to možná využíváme častěji, než ty fotky od hasičů.

O tom vypořádávání se s autorstvím už jste v průběhu také mluvil. Že buď to

člověk sám pošle, nebo se s ním nějak spojíte. Chcete k tomu něco doplnit?

Asi to, že na ta autorská práva je třeba dbát a že nejde vyříznout fotku z Facebooku

a šoupnout ji tam. Pokud se tedy nepíše o té věci a není to součástí toho postu.

Například Zdeněk Škromach nám vzkazuje od bazénku. To asi nebudeme volat

Škromachovi, jestli to tam můžeme dát, když to vystavil proto, abychom to tam dali.

Ale takové ty věci ze soukromí známých lidí, nebo když si dají fotku z dovolené, to není

možné krást a vyřezávat. Takže autorská práva první věc. I když používáme fotky od

těch občanských zpravodajů, tak vždy chceme, aby nám napsali nebo řekli, že to použít

můžeme. My za to taky většinou nic neplatíme. To je další věc, že bychom byli schopní

ve výjimečných případech takovou věc koupit, ale to by muselo být něco extrémně

zajímavého. Většinou jsou ti lidé rádi, že se to použije. A vždy uvedeme zdroj.
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Ještě mě napadá, jestli se stává, že vám někdo něco pošle, upozorní vás na

zajímavou věc a vy si řeknete – pošleme tam rychle fotografa?

To se taky děje. Těch případů je samozřejmě méně, protože pokud je to nějaká aktuální

věc, tak než tam ten náš fotograf dojede, tak je po všem. V případě těch velkých věcí, to

má smysl, kdyžjsou nějaké následky. Myslím, že jsme měli fotografa, když hořelo

v těch Vysočanech. To bylo navečer, nebo v noci, jak shořela ta prázdná fabrika. Tak

tam myslím potom jel někdo fotit, když už to bylo uhašené a něco jsme z toho dělali.

Ale už před tím jsme dávali zprávu. Já jsem to zrovna sám fotil z balkonu, protože byl

vidět sloup kouře. Ale aby nám někdo nabídl fotku z nějaké události a my řekli, že to

nechceme, že tam jedeme, to už by muselo být něco hodně výjimečného. A i tam poté tu

jeho fotku alespoň jednu použijeme, protože je to slušné, když už nás na to upozornil

a poslal jí, tak aby neměl pocit, že jsme ho opískovali. Ale to už žádná pravidla

neupravují, to už je na posouzení službu konajícího editora.
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9.5 Příloha č. 4: Seznam kódů (text)

Hodnocení OFVŽ: R1–1, R1–59, R2–1, R2–10, R3–2, R4–1, R4–9

Hodnocení OŽ: R2–49

Rizika: R1–2, R2–64, R3–3, R3–108, R4–21, R4–85

Vstup do redakce: R1–4, R1–8, R1–14, R1–20, R2–85, R3–37, R3–56, R3–61, R3–87,

R4-4, R4-69, R4–82

Práce s OFVŽ: R1–18, R1–48, R3–29, R3–50, R4–12, R4–35, R4–74, R4–88

Témata: R1–23, R2–29, R2–34, R3–43

Zdroj: R1–25, R1–41, R1–43, R1–46, R1–57, R2–40, R2–77, R3–22, R3–46, R3–104,

R3–123, R4–47, R4–68, R4–81

Ověřování: R1–27, R2–38, R2–43

Gatekeeping: R1–32, R2–47, R2–72, R3–5, R3–63, R3–95, R4–48, R4–60

Důvod–vybavenost: R1–36, R4–78

Důvody–vizualita: R2–15, R3–7

Důvody–autenticita: R4–50

Finance: R2–12, R2–17

Nedostatek personálu: R2–17

Autorství: R2–21, R2–77, R3–36, R3–127, R4–27, R4–41

Embed–hodnocení: R1–51, R2–86, R2–96

Technika: R3–14

Využití: R3–19, R3–79

Typy událostí: R3–116, R4–24
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9.6 Příloha č. 5: Ukázka okódovaného rozhovoru (obrázek)