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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Na základě provedeného předvýzkumu byl po konzultaci upraven vzorek pro empirický výzkum a došlo
k drobné korekci výzkumných otázek. Odchýlení od tezí je v práci dostatečně zdůvodněno a je vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka předložila k hodnocení velmi dobře zvládnutou diplomovou práci na téma, které nebylo dosud
společenskovědním výzkumem v ČR příliš zmapované - jak v teoretické literatuře, tak v (mezinárodním)
empirickém výzkumu převažuje výzkum občanského žurnalismu z participativních pozic, nikoliv z pozic
mediálních profesionálů.

Teoretická část práce je vystavěna na relevantní literatuře a slušně shrnuje existující teoretická východiska.
Některé teze (například tu Sterlingovu o osobním pohledu občanských žurnalistů) by bylo vhodné konfrontovat
se širším spektrem poznatků z odborné literatury, působily by pak přesvědčivěji a podloženěji (pokud by se
naopak nevyvrátily). Literatura naváznaná na události na Blízkém východě z přelomu dekády by také jistě
zasloužila více prostoru, než jeden odstavec - právě v souvislosti s tzv. "arabským jarem" byla teoretická reflexe
v odborné literatuře velmi intenzivní. Naopak je velmi dobře zdůrazněn význam občanského žurnalismu pro
krizové zpravodajství. Výběrem literatury je vhodně podtrženo zaměření práce na mediální profesionály.
Teoretické nástroje využité pro empirický výzkum (gatekeeping) jsou zvoleny také dobře.

Metodologická kapitola je dostatečně podrobná, výzkum je členěn na kvantitativní a kvalitativní část. Autorka
se při tvorbě výzkzmné koncepce vhodně inspirovala švédským výzkumem a relevantní českou metodologickou
literaturou; výzkum je dobře operacionalizován.
Tomu odpovídají i jeho výsledky, které jsou čtenáři zároveň přehledně znázorněny. V závěru autorka konstatuje,
že "Občanský fotožurnalismu a vidožurnalismus můžeme považovat za okrajový jev, který se na zkoumaných
zpravodajských webech objevuje jen velmi zřídka a jeho používání není nezbytnou nutností. Větší prostor
nachází tento jev u menších a nových serverů, jak se ukázalo na příkladu Echo24.cz, které nemají srovnatelné
finanční a personální zajištění jako velké mediální domy, a proto občanský fotožurnalismus a videožurnalismus
volí jakožto levnější řešení" - tato teze zároveň může sloužit jako podklad pro další výzkum - také v souvislosti
s tím, že někteří editoři se vůči používání obsahu generovanému (zejména) uživateli sociálních sítí vymezovali.
Otázkou pro další (úžeji vymezené) zkoumání také zůstává využívání specificky zaměřených (Twitter) či dosud
okrajových (Instagram) sítí ve zpravodajství.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Zpracování textu a dodržení všech akademických standardů pro odbornou práci je na velmi slušné úrovni.
Struktura práce je vystavěna dobře, autorce se v textu podařilo přehledně zkombinovat výsledky kvantitativní a
kvalitativní části výzkumu. Potenciál pro zlepšení je možné spatřovat v místy nedůsledně provedené korektuře.
Záměna termínů kvalitativní a kvantitativní na s. 21 může být pro čtenáře matoucí - zvláště v metodologické
kapitole.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomová práce Terezy Vilímové dobře vymezuje podnětné téma z oblasti občanského žurnalismu, které má
přesahy k soudobému mediologickému výzkumu v ČR i v zahraničí. Jak teoretická reflexe, tak empirické
poznatky svým rozsahem a zpracováním zcela splňují nároky kladené na diplomovou práci. Z hlediska
vedoucího práce je proto s radostí možné k obhajobě navrhnout stupeň hodnocení "výborně".

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 V čem spočíval rozdíl ve využívání sociálních sítí při politických nepokojích v Íránu (2009) a arabských

zemích (2011)? Jaký to mělo přesah pro práci žurnalistů?
5.2 Jakou další oporu v odborné literatuře najdete pro podporu teze, že "občanští žurnalisté upřednostňují

osobní pohled na problém"?
5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!